腐植酸 2025 年第 2期

98

乌金采风

赶春潮

2025 年 2 月 23 日，《中共中央 国务院关于进

一步深化农村改革 扎实推进乡村全面振兴的意见》

发布。今年的中央一号文件立足“三农”工作全局，

围绕粮食安全、耕地保护和质量提升、农业绿色发

展、农业面源污染系统治理等重点领域作出顶层设

计，为腐植酸环境友好产业指明了发展方向，注入

了强劲动能。值此关键时期，全行业要紧紧围绕“耕

地有机质提升—化肥减量—绿色产能增效—生态治

理”一体化发展链条，凝聚全行业的智慧与力量，

勇担使命，攻坚克难，全力以赴为实现新一轮千亿

斤粮食增产目标贡献腐植酸人的力量。现将曾宪成

名誉会长 2025 年 2 月 13 日以来纪行诗 7 组 39 首、

对联 5 副分享给大家。

（二）

2025 年 2 月 15 日，曾宪成名誉会长应邀出席

北京澳佳生态农业股份有限公司在湖北省襄阳市襄

州区王庄村举办的“小麦减损增产第一喷”春季启

动会。曾会长特赋诗《黄金档》祝贺会议圆满成

功！曾会长乘高铁往返襄阳，随赋《主人翁》和

《促壮苗》。

（1）主人翁

——重构农耕文明新景象

（2025 年 2 月 14 日）

风行襄阳东，敢情破冲隆。

减肥第一声，名闻世界中。

注释：腐植酸，大地的血脉，土肥的根本。土肥和谐

的要义是，土离不开肥，肥离不开土，土肥一家亲，腐植

酸总关情。G803 北京西—襄阳东，蛇年开启“田间大学”

第一讲，直击有机农业与化学农业二元对立的迷障。

（2）黄金档

——热烈祝贺北京澳佳“蛇首减损增产“黄金”

第一喷启动会”圆满成功！

（2025 年 2 月 15 日）

十年砺剑，两机承天。[1]

三番铸魂，一心还田。[2]

故国襄樊，正论群贤。

北京澳佳，大美桃源。[3]

注释：

[1]2025 年是协会创立“腐植酸有机 - 无机营养供给理

论”10 周年，也是中央电视台《新闻联播》海霞播报“春

耕里的减肥思维”采集地既时任协会理事长曾宪成命名北

京澳佳生态农业股份有限公司创办“田间大学”10 周年。

[2]2023 年 2 月 13 日，中共中央 国务院印发《关于做

好 2023 年全面推进乡村振兴重点工作的意见》，小麦“一

喷三防”首次写入中央一号文件。近 30 年来，北京澳佳生

态农业股份有限公司分别在北京朝阳区、吉林松原市、湖

北钟祥市三地布局，一心只做属于土壤腐植酸的本色肥料，

缔结幸福田园新生活。

[3] 北京澳佳生态农业股份有限公司今年首次实现“无

人机 + 腐植酸水溶肥小麦一喷三防”。

（一）

最浓故乡情，最美家乡味。2025 年 2 月 13 日、

20 日，曾宪成名誉会长先后吃到家乡头茬韭菜和

传统老面锅盔，舌尖重温故土滋味，感怀之际，即

兴赋诗《惯口香》和《心口味》。

（1）惯口香

——扎起一把头

（2025 年 2 月 13 日）

渭水坡儿陡，芽山白头头。

饱含水中情，神仙锅里游。

注释：北师大王玉海教授字号渭水坡儿，系出生地地

名。芽山指头刀韭菜，在北山脚跟下向阳避风处种植。传

统韭菜种植用牛羊粪覆盖，除露头少部分嫩芽外，大部分

白根根，包饺子一绝。

（2）心口味

——心直口快一辈子

（2025 年 2 月 20 日）

老杨攒锅盔，咀嚼香口味。

一路乡情重，如今几十回。

注释：30 年来，乡贤杨长喜（77 岁）每每厚赠张家

川老面锅盔。

腐植酸2025 年第 2期

99

乌金采风

（3）促壮苗

——小麦，国人食之大者

（2025 年 2 月 16 日）

襄阳玉兰花，传唤北上春。

坐骑千里外，朝尽甘露味。

注释：G804 襄阳东—北京西。今春以来，多地麦区

持续干旱，呼唤腐植酸水溶肥生产企业赶快跟进。

（三）

2025 年 2 月 17 日—4 月 9 日，曾宪成名誉

会长先后赋诗 38 首（其中 9 首“四绝”见本期第

97 页），于细微处见春意流转，在平仄间藏万物

生发，以诗心定格季节更迭的那些不经意瞬间。

（1）七九半

——一清二白真方向

（2025 年 2 月 17 日）

北京玉兰样，骨朵正酝酿。

一天蓝方镜，任尔用心量。

注释：昨天襄阳玉兰绽放，北京玉兰含苞待放。

（2）二春水

——今日应水今日观

（2025 年 2 月 18 日）

雨水第二春，举岸出水宽。

垂柳一根筋，雏鸦相对论。

注释：雨水，春天第二个节气。一只雏鸦面首西墙，

又开四季。乌金（腐植酸）犹胜黄金。

（3）一直扬

——腐植酸美丽因子光荣绽放

（2025 年 2 月 19 日）

石楠一冬上，粉嫩结寒光。

不媚亦不俗，出落贵大方。

注释：腐植酸是自然界的“绿色天使”。自冬至春，

一枝石楠，始终昂扬。

（4）揭风彩

——迎春花把盏喝彩

（2025 年 2 月 25 日）

风又迎花开，几瘦干枝梅。

积温零上长，芽口经叶裁。

注释：北京阵风七级半。人定湖公园迎春花、黄梅

迎风招展。

（5）易春水

——三日将尽二月来

（2025 年 2 月 26 日）

冰湖半边开，拜春尽未来。

陈化新温度，合辙抒衷怀。

注释：西城区外温 11 摄氏度。半月荷塘，冰湖我开。

向阳花木易为春。冰水为之。

（6）二月二

——春来花来正尔心来

（2025 年 3 月 1 日）

诸品拱花蕾，三三两两开。

春温一时间，将心比出来。

注释：两日来，京城气温陡升。迎春、白梅、玉兰，

尽情而来。

（7）诚悦谁

——一夜春雨初花味

（2025 年 3 月 2 日）

后晌雨霏霏，初夜尽花蕾。

一冬无雪候，今次春复水。

注释：京城临春首夜雨。一冬片雪无。

（8）一心放

——临寒别出心裁

（2025 年 3 月 3 日）

南苑一炷香，惟品大气象。

狂吻收不住，花心尽管放。

注释：寒潮预警。一枝玉兰凌空独放。南苑一炷香，

合南礼拜，玉兰，圣者，春风尽燃。

（9）雪绒花

——春风一夜到俺家

（2025 年 3 月 6 日）

老生七十八，交割玉兰花。

春风不过紧，尽管撸一把。

注释：雪绒花，白净朗润。玉兰，花衣毛茸茸。微雨

众卉新，一雷惊蛰始。老生、老僧；古稀之年。在数字学中，

78 被视为精神与物质的完美结合，7 代表精神性和内省，

8 代表物质和现实。

（10）冰魂

——一品春骨绝后

腐植酸 2025 年第 2期

100

乌金采风

（2025 年 3 月 7 日）

骨质玉兰生，春怀二月神。

率性恰时光，兀自嫁东风。

注释：农历二月初八。

（11）一旦丁

——春怀玉兰风正浓

（2025 年 3 月 9 日）

强干非弄红，风骨两两中。

惊蛰三五天，月瓣玉兰种。

注释：两树强干，一株玉兰。老骨老脸，新风新面。

（12）亲一天

——玉兰鲜美朵朵升天

（2025 年 3 月 11 日）

花间一团粉，芬菲在人间。

蓝天彻底寸，春耕几家田。

注释：北京人定湖。玉兰，蓝天底衬，花团锦簇。寸，

把手寸脉，直博天地；寸，直击心要；寸，蓝天彻底明白，

一丝不挂。

（13）叶叶舟

——千丝万缕荡新舟

（2025 年 3 月 13 日）

苍柳新裁出，清唱万户枢。

束腰悬碧水，春波浪里头。

注释：北京人定湖公园。日暖香炉开，柳秧秧下菜。

（14）推雪

——海棠枝头顿雪足

（2025 年 3 月 15 日）

一冬片雪无，这番群雪舞。

灵运春枝头，盈怀绣花姑。

注释：北京四九城一冬无雪候，后晌踏雪，枝头春响。

（15）冰格王

——琼花春浓碧玉簪

（2025 年 3 月 21 日）

滔滔翻波浪，花树千重光。

朵朵团歌舞，带上春姑娘。

注释：北京 27 摄氏度。春温春放。

（16）贤良多

——玉兰花红任风彻

（2025 年 3 月 22 日）

红粉三两朵，如今任性多。

一品春滋味，获感随心说。

注释：红玉兰，致空闲。

（17）三春到了

——谁也挡不住人想人

（2025 年 3 月 25 日）

风吹醒了，山桃花开了。

小河走了，柳秧秧飞了。

卧下蛋了，偷心儿得了。

看见春了，想人想美了。

注释：卧蛋，鸟窝踩春蛋。后一句，当下即是，兴高

采烈。

（18）坐山巅

——枝枝骨朵喇叭口

（2025 年 3 月 26 日）

凡心一串串，白刃毛尖尖。

骨粉香沁透，逢迎万寿山。

注释：野性山花，横竖一搭。

（19）粉洋洋

——一枝提振花粉肠

（2025 年 3 月 29 日）

一品十三香，莉花扮新娘。

二春滔滔下，浑似漾天光。

（20）兴高

——老树把盏兴叶光

（2025 年 3 月 30 日）

一番光合作用，直向天翁要约。

挥拂海棠花溪，至性澄明互照。

注释：胜日寻芳海棠花畔。一心把盏，万里芬芳。

（21）雄心

——三月三撒金丹

（3025 年 3 月 31 日）

一通黄金，十足光景。

本色革命，道地澄明。

注释：金，雄心，狮子吼。尽观：金银木，灿金花。

金幸子，一团火。黄金，自性；金丹，觉悟；澄明，清明。

捅灶火。

（22）天赋

——云居山白桦树

腐植酸2025 年第 2期

101

乌金采风

（2025 年 4 月 1 日）

云团织布，穿杨抱柱。

琼枝相间，堪破一楼。

注释：今日风度。

（23）花海

——冰彻玉骨甚滋味

（2025 年 4 月 1 日）

海棠华贵，神仙钟爱。

暗香凝粉，尽情品味。

注释：海棠淑贤，云山慧海。

（24）山樱

——花簇团团云锦中

（2025 年 4 月 2 日）

窗外有风，樱桃花中。

扶摇半山，野坡景隆。

注释：北京樱桃沟半山腰，一女子倚兰亭窗棂摆拍。

（25）清吟

——一帘春不换

（2025 年 4 月 3 日）

天窗花棂，大义奉行。

幸福田园，本色丹青。

注释：漫天海棠。丹青，腐植酸，大地藏，暗行香，

土壤的本来面目。

（26）一多情

——春在心头花在看

（2025 年 4 月 5 日）

一心着美意，华约四君子。

大盘金色妆，放声春天里。

注释：虞美人，四瓣金心。

（27）同城

——红墙鎏瓦又铭文

（2025 年 4 月 6 日）

化城缤纷，举扬古风。

暗香盈盈，海棠钟声。

注释：北京西黄寺 374 年。化城塔，汉白玉；多少花

语，凭据三五。

（28）老东家

——一团紫光忽报人间

（2025 年 4 月 8 日）

恭喜马兰花，敢情四月八。

儿童朝野去，任性过家家。

注释：少小时，马兰长田埂上，任人踩踏，花儿照样。

（29）姚红

——纵是丹心一片

（2025 年 4 月 9 日）

仙家独品，倾城绝景。

万类封杀，推高性情。

注释：牡丹，一骑绝尘。始终坚持“让腐植酸从土壤

中来到土壤中去”的反哺路线不动摇。

（四）

2025 年 2 月 28 日，曾宪成名誉会长唱诵了第

3 卷腐植酸荷花诗《竞风流》12 首，通过 AI 数字

技术将诗歌制作成音画交融的短视频。曾会长即兴

赋诗《干京腔》，开创乌金文化与前沿科技交融的

诗意创新范式。

干京腔

——走进腐植酸的荷色世界

（2025 年 2 月 28 日）

十二道声浪，金嗓子亮相。

反哺腐植酸，鹏举八万方。

注释：“新质腐植酸 +AI”直面“双碳农业”。第 3 卷

腐植酸荷花诗《竞风流》，一气唱诵 12 首。腐植酸，荷花，

惜香泥。“第 10 届全国土肥和谐大会”征文指出，让腐植

酸的 12 道金色声浪，谱写绿色农业的绚丽华章。八万方，

生态文明万寿无疆。干京腔，正天下耳。

（五）

2025 年 2 月 21 日，曾宪成名誉会长应邀在“中

国腐植酸第一直播间”为全行业同仁献上了《十

年砺剑：“腐植酸有机 - 无机营养供给理论”重构

土肥和谐新关系》直播报告，引发行业同仁高度

关注。2 月 21 日、3 月 4 日，曾会长先后赋诗《金

刚藏》（见本期科普视窗）和《赶春潮》，礼赞“腐

植酸有机 - 无机营养供给理论”的核心价值。

赶春潮

——“腐植酸有机 - 无机营养供给理论”图腾题

（2025 年 3 月 4 日）

腐植酸 2025 年第 2期

102

乌金采风

两机成先导，三界尽舜尧。

图腾新世界，桃源揭春晓。

注释：“两机”系指“腐植酸有机 -无机营养供给理论”。

“三界”系指① 1804 年，德国农学家泰伊尔创立的“土壤

腐殖质学说”② 1840 年，德国化学家李比希创立的“植物

矿质营养学说”③ 2015 年，协会提出的“腐植酸有机 - 无

机营养供给理论”，三次土肥革命蝶变并含万象。“图腾”

系指《第三次土肥革命蝶变：“腐植酸有机—无机营养供

给理论”解构 LOGO 图》。桃源者桃源。

（六）

2025 年 4 月 3 日，今年第 1 期《腐植酸养土工

程》完稿，曾宪成名誉会长特赋贺诗《养土深情》。

养土深情

——第 1 期（总第 9 期）《养土工程》新春献礼！

（2025 年 4 月 3 日）

久化方归又出新，二十二省一百平。

净土洁食先天下，腐钾肥力总关情。

注释：“一百平”系 100 个县，华表普天之下，腐钾

肥活力四射。平者，公平也，最大公约数。

（七）

2025 年 4 月 4 日，适逢传统节日清明，曾宪

成名誉会长特赋诗《凝华英》和《别走》，表达对

往昔的怀念和对未来的期许。

（1）凝华英

——花树重重香缨缤纷

（2025 年 4 月 4 日）

清明想三分，惜春又一程。

时轮打七转，幸会自家人。

注释：清明追思。三分，三世情、三重境、老中青。

次句（承）：净土洁食，再下一城。七转，七旬。自家人，

本地风光。

（2）别走

——慎中追远清明节

（2025 年 4 月 4 日）

风力八级，海棠落雨。

念兹在兹，哀思永驻。

注释：北京阵风八级。

（一）天命一号

——粮食安全国之根本

（2025 年 2 月 23 日）

粮本国本开天一本

稳产增产提质生产

注释：中央一号文件第一条“持续增强粮食等重要农

产品供给保障能力”。

（二）新风尚

——新质腐植酸服务新土肥

（2025 年 3 月 20 日）

春风杨柳下

道德自然成

注释：今日春分，昼夜平分。

（三）金海岸

——致敬世界水日

（2025 年 3 月 22 日）

一帘春放心

三江流不尽

（四）哺育农桑

——中共中央 国务院发布《加快建设农业强国

规划（2024—2035 年）》题贺

（2025 年 4 月 8 日）

服务新土肥缔造田园秀美新底色

带领新社员开创农耕文明新场景

注释：新质腐植酸服务新土肥方显“英雄”本色，腐

植酸人是新时代开创幸福田园建设的新社员。

（五）金珠玛米

——腐植酸 / 黄腐酸抗旱剂别具一格

（2025 年 4 月 9 日）

把控小麦气孔开张度腐植酸有弦

调节叶脉自由呼吸度黄腐酸有数

注释：1982 年，“黄腐酸抗旱剂 1 号”横空出世，时

为水利部农业抗旱物质必备。2023 年小麦“一喷三防”首

次写入中央一号文件，腐植酸 / 黄腐酸抗旱剂“技艺”更

上一层楼。

（2025 年 4 月 13 日中腐协中华乌金文化传播中心 供稿）